

Obiectivul: Primaria or.Codru mun. Chisinau str. Costiujeni 8

Obiectul: Reparația capitală a elementelor de drum P1-P4 str. Schinoasa Deal

Devizul: Reparația capitală a elementelor de drum P1-P4 str. Schinoasa Deal

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-14

Valoarea de deviz 460 498,935 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	104,4000	94,6000	9 876,240
2	7129020012800	Pavator	h-om	399,6720	94,6000	37 808,971
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,8000	94,6000	170,280
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	371,5934	94,6000	35 152,739
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,9380	94,6000	750,935
6	9310060019930	Muncitor	h-om	5,1480	94,6000	487,001
Total manopera					84 246,166	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	62,1000	265,0000	16 456,500
2	1411122201752	Piatra sparta 20-40mm	m3	0,0056	265,0000	1,488
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,4200	208,0000	711,360
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,6000	208,0000	8 236,800
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8000	200,0000	360,000
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,4080	208,0000	3 204,864
7	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,7700	208,0000	160,160
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 234,8000	1,0000	1 234,800
9	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	576,0000	2,5400	1 463,040
10	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 833,2000	1,0000	2 833,200
11	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	700	5,0000	600,0000	3 000,000
12	2661112800655	Pavaj vibro presat , GOST 17608-91, 0,2x0,1x0,6 mm	m2	365,4000	170,0000	62 118,000
13	2663102100001	Beton C 12/15	m3	8,6400	900,0000	7 776,000
14	2663102100001	Beton clasa C 12/15	m3	16,2000	900,0000	14 580,000
15	2666122800285	Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	361,8000	95,0000	34 371,000
16	2666122800325	Piatra de bordura RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016	m	180,9000	60,0000	10 854,000
17	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,2600	433,0000	545,580
18	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,2000	98,0000	705,600
19	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,0000	19,0000	342,000
20	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,7000	19,0000	51,300
21	4100126202818	Apă	m3	9,0000	19,0000	171,000
Total materiale					169 176,692	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	5,3745	500,0000	2 687,256
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	37,8000	200,0000	7 560,000
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,9000	384,5000	7 267,050
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8604	380,0000	326,952
5	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,3200	400,0000	1 728,000
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4300	295,0000	716,850
7	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,4968	500,0000	248,400
8	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8878	320,0000	284,083
9	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5616	600,0000	336,960
10	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	105,8400	20,0000	2 116,800
11	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,5852	500,0000	3 792,600

12	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,4968	500,0000	248,400
Total utilaje						27 313,351
Total						280 736,210
Asigurari sociale				24,0000%		20 219,080
Total						300 955,290
Cheltuieli de transport				7,0000%		11 842,368
Total						312 797,658
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		3 383,534
Total						316 181,192
Cheltuieli de regie				14,5000%		45 846,273
Total						362 027,465
Beneficiu de deviz				6,0000%		21 721,648
TOTAL Deviz fara TVA						383 749,113
Total						383 749,113
TVA				20%		76 749,823
TOTAL Deviz						460 498,935

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparația capitală a elementelor de drum P1-P4 str. Schinoasa Deal

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. P1-P4 str. Schinoasa Deal 1.1. Lucrari de terasament				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			35,590 27,434
1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	433,0000	1,516
1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,6000	27,434
1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	20,0000	5,880
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			30,272 30,272
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,6000	30,272
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3			36,410 13,528
3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,6000	13,528
3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	380,0000	9,082
3.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,0000	6,900
3.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,0000	6,900
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			663,750 0,000
4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	295,0000	663,750
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100 m3			876,800 0,000
5.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	320,0000	876,800
6	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			11,600 0,000
6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	500,0000	11,600
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			275,116 34,056
7.1	1411122201752	Piatra sparta 20-40mm	m3	0,0040	265,0000	1,060
7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,6000	34,056
7.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,0000	240,000
8	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m.	100 m3			3 010,000 0,000
8.1	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	500,0000	3 010,000
9	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3			17,028 17,028
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,6000	17,028
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			1 353,238 854,238
10.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,0000	19,000
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,6000	854,238
10.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,0000	480,000
		TOTAL 1. P1-P4 str. Schinoasa Deal 1.1. Lucrari de terasament				40 908,234
		1.2. Pavare trotuar 180 ml				
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm. Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m			196,487 55,814
11.1	2663102100001	Beton clasa C 12/15	m3	0,0450	900,0000	40,500
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,0000	2,920
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	208,0000	1,664
11.4	2666122800285	Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	1,0050	95,0000	95,475

11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,6000	14,190
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,6000	41,624
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm. Piatra de bordura RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016	m			133,581 28,380
12.1	2663102100001	Beton C 12/15	m3	0,0480	900,0000	43,200
12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,0000	1,020
12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	208,0000	0,624
12.4	2666122800325	Piatra de bordura RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016	m	1,0050	60,0000	60,300
12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,6000	11,352
12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,6000	17,028
13	TsC35B11	Excavator transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren catg. II la distanța 11-20 m.	100 m3			3 010,000 0,000
13.1	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	500,0000	3 010,000
14	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă. M 300 (fr.20.-30)	m3			565,049 93,654
14.1	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	265,0000	304,750
14.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
14.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,6000	93,654
14.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	384,5000	80,745
14.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
15	TsC54A	Strat de fundație din nisip.	m3			480,585 85,140
15.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	208,0000	228,800
15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,6000	85,140
15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	384,5000	80,745
15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
16	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat pvaj vibro presat, GOST 17608-91, 0,2x0,1x0,6 mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			252,728 56,382
16.1	2661112800655	Pavaj vibro presat, GOST 17608-91, 0,2x0,1x0,6 mm	m2	1,0150	170,0000	172,550
16.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5400	4,064
16.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,0000	7,870
16.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
16.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	208,0000	8,902
16.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	98,0000	1,960
16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,6000	54,887
16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,6000	1,495
		TOTAL 1.2. Pavare trotuar 180 ml				236 284,686
		1.3 Ridicarea sau coborirea capacilor de canalizare etc.				
17	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, așezate pe plăci prefabricate din beton armat.	buc			708,658 76,626
17.1	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	208,0000	32,032
17.2	2661112800651	Placă din beton armat de 520x420x70 mm	700	1,0000	600,0000	600,000
17.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	94,6000	34,056
17.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,6000	42,570
		TOTAL 1.3 Ridicarea sau coborirea capacilor de canalizare etc.				3 543,290

APROBAT:

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primaria or.Codru mun. Chisinau str. Costiujeni 8

Obiectul: Reparația capitală a elementelor de drum P1-P4 str. Schinoasa Deal

Devizul: Reparația capitală a elementelor de drum P1-P4 str. Schinoasa Deal

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-14

Valoarea de deviz 460 498,935 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. P1-P4 str. Schinoasa Deal 1.1. Lucrari de terasament				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	360,0000	35,5895	12 812,220
					27,4340	9 876,240
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	540,0000	30,2720	16 346,880
					30,2720	16 346,880
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	36,0000	36,4098	1 310,753
					13,5278	487,001
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	1,0800	663,7500	716,850
					0,0000	0,000
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100 m3	0,3240	876,8000	284,083
					0,0000	0,000
6	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	231,6600	11,6000	2 687,256
					0,0000	0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	1,4040	275,1160	386,263
					34,0560	47,815
8	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m.	100 m3	0,3600	3 010,0000	1 083,600
					0,0000	0,000
9	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3	24,0000	17,0280	408,672
					17,0280	408,672
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	3,6000	1 353,2380	4 871,657
					854,2380	3 075,257
		TOTAL 1. P1-P4 str. Schinoasa Deal 1.1. Lucrari de terasament				40 908,234
		Inclusiv salariul				30 241,864
		1.2. Pavare trotuar 180 ml				
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm. Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	360,0000	196,4870	70 735,320
					55,8140	20 093,040
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. Piatra de bordura RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016	m	180,0000	133,5810	24 044,580
					28,3800	5 108,400
13	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m.	100 m3	0,9000	3 010,0000	2 709,000
					0,0000	0,000
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. M 300 (fr.20.-30)	m3	54,0000	565,0490	30 512,646
					93,6540	5 057,316
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3	36,0000	480,5850	17 301,060
					85,1400	3 065,040
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat pvaj vibro presat , GOST 17608-91, 0,2x0,1x0,6 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	360,0000	252,7280	90 982,080
					56,3816	20 297,376
		TOTAL 1.2. Pavare trotuar 180 ml				236 284,686
		Inclusiv salariul				53 621,172

		1.3 Ridicarea sau coborirea capacilor de canalizare etc.				
17	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat.	buc	5,0000	708,6580	3 543,290
					76,6260	383,130
		TOTAL 1.3 Ridicarea sau coborirea capacilor de canalizare etc.				3 543,290
		Inclusiv salariul				383,130

Total manopera (ore)	890,5514
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		280 736,210
Asigurari sociale	24,0000%	20 219,080
Total		300 955,290
Cheltuieli de transport	7,0000%	11 842,368
Total		312 797,658
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	3 383,534
Total		316 181,192
Cheltuieli de regie	14,5000%	45 846,273
Total		362 027,465
Beneficii de deviz	6,0000%	21 721,648

Total General fara TVA	383 749,113
TVA (20%)	76 749,823
TOTAL GENERAL	460 498,935
Inclusiv salariul	84 246,166

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;